
 

 

PORTARIA Nº 02/FUNOESC/2019 

Nomeia o Diretor de Graduação, pro tempore, da 

Unoesc, em Xanxerê e Diretor de Ensino da 

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas – Facisa, 

em Xaxim. 

 

O Presidente da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Funoesc, professor 

Genesio Téo, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Funoesc, art.18, §3º, II,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear Claudio Luiz Orço, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº621.162.409-30, residente e 

domiciliado em Xaxim/SC, para ocupar os cargos, pro tempore, de Diretor de Graduação da 

Unoesc Xanxerê e cumulativamente o cargo de Diretor de Ensino da Faculdade de Ciências 

Sociais Aplicadas – Facisa, em Xaxim.  

 

Parágrafo único. O exercício do cargo de Diretor não dá direito a estabilidade e garantia de 

emprego, podendo ser exonerado ad nutum. 

 

Art. 2º Estabelecer que as atribuições dos cargos são respectivamente: 

I- Diretor de Graduação da Unoesc Xanxerê, aquelas estabelecidas no artigo 15 do Regimento 

da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc; 

II-  Diretor de Ensino da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas – Facisa, em xaxim, aquelas 

estabelecidas no artigo 31 do Regimento Geral da Facisa. 

 

Art. 3º Determinar que a dedicação aos cargos seja de 40 (quarenta) horas semanais, 

cumulativamente, cuja remuneração será nos termos do que dispõe a Resolução nº 

40/Cons.Adm/Funoesc/2014, art. 4º, V, e art. 5º, V, com a obrigatoriedade de lecionar 8 horas/aula 

semanais. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, em especial a 

PORTARIA N. 010/VICE-REITOR/UNOESC-XXE/2016.  

 

Publique-se e Registre-se,  

Joaçaba-SC, 01 de março de 2019. 

  

Prof. Genesio Téo, 

Presidente da FUNOESC. 


